pp. 441-442 (come Sant’Eligio dei Chiavettieri). 

In breve. La data di fondazione di questa chiesa intitolata al Salvatore non è conosciuta; 

tuttavia l’edificio di culto è citato già dal Pontano nel De Bello Neapolitano, di modo che 

possiamo fissarne il terminus ante quem al XV secolo; meno dubbi vi sono sul fatto che a 

volerla fosse stata la famiglia Grassi. Nel 1537 risulta in proprietà dei Poderico (come si 

ricava dagli atti della Santa visita Carafa). Poco dopo l’agosto del 1624 fu acquistata dalla 

corporazione  dei  fruttivendoli,  dedicata  al  Salvatore  e  a  Santa  Maria  Mater  Dei.  Esiste 

tuttora  in  Via  Cesare  Sersale,  benché  sul  frontespizio  sia  stata  apposta  una  targa  che  la 

identifica erroneamente come Sant’Eligio dei Chiavettieri. 

Fonti 

PAPPANSOGNA  sec.  XV  –  prima  metà  –  in  SICOLA  1696,  p.  316:  «[Tra  le 

famiglie del seggio di Montagna] Item de casa Grasso, gentilhuomini de la Montagna, e 
stanno a lo Vico d’Hercoles a Forzella, et fundaro lo Salvatore a lo Vico de Hercoles, et 

l’autografia di Domenico Antonio Vaccaro per gli stucchi), e ancora nell’aggiornamento del volume 
dell’Atlante di Napoli dedicato al risanamento, a cura di Italo FERRARO (2018, p. 441). 
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dotaro  detta  cappella  de  cento  venti  docati  l’anno.  Regnante  re  Carlo  ce  foro  dudici 
cavalieri  ad  speruni  de  oro,  et  fonge  prothonotario  regnante  re  Ladislao,  c’eie  domino 
Iacovo Grasso, unico de ditta casa, ut supra». 

PONTANO, ed. SUMMONTE 1509, VI, cc. n.n.: «Ad vetera quoque Neapolis 

moenia: Nolanamque ad portam extat sacellum Salvatoris quod ad Herculis viam dicitur». 

LIBER  VISITATIONIS  1542-1543,  ed.  1983,  p.  398:  «[XVIII  iulii  1542]  Capella 

Sancti Salvatoris. Et visitando capellam sub vocabulo Sancti Salvatoris, in plathea Forcilie, 
cuius  rector  seu  capellanus  existit  d.  Io.  Baptista  de  Falco,  qui  est  absens  a  civitate 
Neapolis, non potuit haberi notitia de eius titulo, nec introytibus. 

Et  reperta  fuerunt  in  dicta  capella  subscripta  bona,  videlicet:  una  pianeta,  cammiso, 
amicto, stola et manipolo; uno messale; tre tovaglie». 

pp.  431-433:  «  ‹Cappella›  Sancti  Salvatoris  de  Plathea  Forcilie.  Eodem  die  [VIII° 
augusti 1542]. Comparuit d. Io. Baptista de Falco, capellanus capelle Sancti Salvatoris de 
platea Forcilie, et quia aliter non comparuit in propria visitatione propter eius infirmitatem, 
nunc vero produxit literas provisionis sibi facte per b. m. Angelum Barrectam, episcopum 
Hysclanum  et  vicarium  Neapolitanum,  per  quem  sibi  provisum  fuit  de  dicta  capellania 
vacante  tunc  per  resignationem  R.  d.  Io.  Francisci  Puderici,  ad  presentationem  R.  d.  Io. 
Francisci, Fabritii et Ioannis, fratruum et heredum quondam Ioannis Puderici, patronorum 
dicte  capelle,  prout  constat  per  easdem  literas  subscriptas  manu  notarii  Io.  Antonii  de 
Angrisanis, sub anno Domini 1537, die II° mensis maii. 

Item dixit habere infrascriptos redditus spettantes ad dictam ecclesiam. 
In  primis  annuum  redditum  ducatorum  septem,  quem  solvunt  magistri  [432]  Sancte 

Marie  de  la  Fragola,  tamquam  heredes  notarii  Berardini  Castaldi,  ratione  quarundam 
domorum sitarum iuxta supradictam ecclesiam, iuxta bona Nicolai Anelli Imparati, viam 
publicam  et  alios  confines.  Item  alium  annuum  redditum  ducatorum  trium,  quem  solvit 
notarius  Iac.  Anellus  Florentinus  ratione  cuiusdam  domus  site  in  vico  dicto  Herculensi, 
iuxta bona heredum condam Loysii Capassi, viam publicam et alios confines. Item alium 
redditum  ducatorum  quatuor,  tarenorum  duorum,  quem  solvit  magnificus  Io.  Antonius 
Rocco ratione cuiusdam domus site Sopra Muro, iuxta bona Berardini de Ninca, iuxta bona 
Salvatoris, iuxta bona mayoris ecclesie Neapolitane et viam vicinalem. Item alium annuum 
redditum ducatorum quatuor, quem sovlunt abbatissa et moniales Sancte Marie ad Piaza 
ratione cuiusdam domus ‹site› iuxta bona infrascriptorum fratruum, viam vicinalem et alios 
confines.  Item  alium  redditum  ducatorum  novem,  tarenorum  duorum  et  granorum  10, 
quem  solvit  Io.  Franciscus  Romagnolo  ratione  cuiusdam  domus  ‹site›  iuxta  bona  Sancti 
Eligii, iuxta bona Catarozi, viam puplicam et alios confines. Item alium redditum 
ducatorum duorum et tarenorum duorum, quem solvit magnificus Paulus de Cayeta ratione 
cuiusdam  domus  site in  eodem  vico,  iuxta  viam  vicinalem  et alios  confines.  Item  alium 
redditum  ducatorum  novem,  quem  solvit  magnificus  Nicolaus  Angelus  Aurefece  ratione 
cuiusdam domus site in platea Scalesie, iuxta bona Sancti Petri ad Mayella, iuxta bona de 
domo de li Miraballi. Item annuum redditum ducatorum quatuor, quem solvit e. Marinus 
delle Castelle, seu Franciscus delle Castelle, ratione trium domorum sitarum iuxta ianuam 

739 

veterem  platee  Forcilie.  Item  alium  redditum  ducatorum  trium,  quem  solvunt  heredes 
condam  Francionis  Cecale  ‹…›.  Item  alium  redditum  ducatorum  duodecim  et  granorum 
septem,  quem  solvunt  heredes  condam  Angelilli  Pisa  ratione  cuiusdam  terre  modiorum 
sexdecim site in villa Casorie, iuxta bona condam Ioannis Pisani, iuxta bona Sancti Arpini, 
iuxta  viam  publicat  et  alios  confines.  Item  alium  redditum  ducatorum  octo  et  granorum 
duorum, quem solvit magnificus Nicolaus de Lamberto ratione cuiusdam terre campensis 
modiorum decem site in eodem loco, iuxta bona condam Luce Tonte, iuxta bona condam 
Berardini  Forfecaro  et  Antonii,  viam  puplicam  et  alios  confines.  Item  alium  redditum 
thumulorum  duorum  frumenti,  quem  solvit  Salvator  Sueso,  ratione  cuiusdam  terre  ‹site› 
iuxta  bona  condam  Andreolo  de  Alexio,  viam  puplicam  et  alios  confines.  Item  alium 
redditum  ducati  unius,  quem  solvit  magnifica  Diana  da  Ponte  ratione  cuiusdam  terre 
modiorum quatuor ‹site› ubi dicitur a la via [433] Summese ad Pretalata, iuxta bona ‹…›, 
viam publicam et vicinalem et alios confines. Item annuum redditum ducatorum quatuor et 
tarenorum quatuor, quem solvit magnificus Io. Berardinus Carbone ratione cuiusdam terre 
modiorum  sex  site  in  paludibus,  iuxta  molendinum  de  li  Ayossa.  Item  alium  redditum 
ducatorum duorum, quem solvit magister Ioannes Zopparello ratione cuiusdam petii terre 
siti  in  pertinentiis  de  Soccava.  Item  annuum  redditum  tarenorum  duorum,  quem  solvit 
Antoninus Stincha ratione cuiusdam petii terre siti in pertinentiis Soccave, iuxta bona Rizo 
Nardelli,  iuxta  bona  ipsius  capelle,  iuxta  viam  publicam  a  duabus  partibus.  Item  alium 
redditum ducatorum duorum, quem solvit e. Gregorius Russo ratione cuiusdam terre site 
sopra lo Chio de Sancto Petro ad Paterno».